contra el Decreto-Resolución no 0083-2022, de fecha 13 de enero de 2022,

dictado por el Sr. Consejero de Transportes y Movilidad del Exorno. Cabildo
Insular de Lanzarote, en el expediente sancionador GC/30352/0/2020, por el que
se acuerda imponer a la entidad Amanda Bus, S. L una sanción de DOSCIENTOS
y UN EUROS (201 euros).

El expediente sancionador arriba referenciado se tramitó como
consecuencia de la denuncia efectuada por Agentes de la Guardia Civil con fecha
18 de diciembre de 2020, en la que se ponía en conocimiento de este Cabildo los
siguientes hechos:

[...]

La finca objeto de las solicitudes registradas y con las referencias
catastrales  y  se
encuentra situada en polígono 2, (parcelas 313 y 375), donde llaman CAMINO
VIEJO (catastralmente GUATIFAY), en el T. M de Haría. Tiene una superficie de
NUEVE MIL NOVECIENTOS DOCE METROS CUADRADOS (9. 912, 00 m2 ), tal

y como indica la parte interesada.

Segundo. - Que en fecha de 11/01/2022, se realiza Informe Técnico-

Jurídico sobre pronunciamiento del Cabildo sobre el Derecho de Adquisición
Preferente (Tanto o Retracto).

Tercero. - En el expediente obra Informe Propuesta del Sr.

[...]

Pago del precio.

El art. 40.2 de la Ley 42/2007, establece que la Administración puede
ejercer el tanteo/retracto "obligándose al pago del precio convenido en un
período no superior a un ejercicio económico."

En este caso, el precio asciende a CATORCE MIL OCHOCIENTOS DOS
EUROS (14. 802, 00 ).

Vistos los antecedentes de hecho, considerando los fundamentos de

derecho, y demás normas de general y concordante aplicación, y habiéndose
observado todas las prescripciones legales se emite la siguiente

PROPUESTA

Primero. - NO EJERCER EL DERECHO DE ADQUISICIÓN PREFERENTE

[...]

En el expediente de referencia consta Informe del Órgano de Gestión
Económico Financiero de de fecha 17.01.23 de existencia de crédito suficiente y
adecuado en el presupuesto vigente con cargo a la Bolsa ZOOOZ por un importe
total incluida la Seguridad Social, de Cuarenta y Cuatro Mil Ochenta y Siete Euros
con Diez Céntimos (44.087,10 ), en concepto de paga adicional del mes de
diciembre 2022, con cargo al Programa 2310, del Presupuesto del ejercicio 2023.

Según Decreto de Presidencia n.° 0006-2023, de fecha 3 de enero, se procedió a
prorrogar el Presupuesto de este Cabildo correspondiente al ejercicio 2021 al año

[...]

Comisión Negociadora que consta en el expediente , a fin de poder dar
cumplimiento efectivo al abono de la paga adicional a los /as trabajadores/as del
ámbito socio sanitario incluido en el ámbito de aplicación del Convenio de
Sanidad y Bienestar Social , por un importe total de Cuarenta y Cuatro Mil
Ochenta y Siete Euros con Diez Céntimos (44.087, 10 ), en concepto de paga

adicional del mes de diciembre 2022, con cargo al Programa 2310, del
Presupuesto del ejercicio 2023.

A los antecedentes de hechos anteriores, les resulta de aplicación los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1. La legislación básica aplicable es la siguiente: